
浙江华石涂料有限公司

年产 3000吨水性真石漆、1000吨水性涂料、

5000吨腻子粉迁建项目（先行）竣工环境

保护验收监测表

QX(竣)20240302

建设单位：浙江华石涂料有限公司

编制单位：浙江齐鑫环境检测有限公司

二 O二四年二月



建设单位法人代表： 章建东

编制单位法人代表： 蒋国龙

项目负责人: 吴学良

报告编写人： 吴学良

建设单位：浙江华石涂料有限公司 编制单位：浙江齐鑫环境检测有限公司

电话：18806886996 电话：0578-2303512

传真：/ 传真：0578-2303507

邮编：323000 邮编：323000

地址：丽水经济技术开发区七百秧街132号 地址：浙江省丽水市莲都区绿源路6幢1号
[...]
浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线：0578-2303507 11

用水量
238

设备清洗废水
20

损耗 4

生活用水
150

损耗 30

120
化粪池

自来水

地面冲洗废水
43

损耗 8.6

34.4

实验废水
15

损耗 3

12

污水处

理站

238

纳管排放

厂区排

放口

120

505.4

图 3-3 项目水平衡（单位：m3/a）

238

10
喷淋废水

16

8

损耗 2

70.4

浓缩水
435

625.4



年产 3000 吨水性真石漆、1000 吨水性涂料、5000 吨腻子粉迁建项目（先行）竣工环境保护验收监测表

浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线：0578-2303507 12

五、主要工艺流程及产污环节

本次验收主要针对真石漆和水性涂料进行先行验收，因此腻子粉生产工艺不再叙述。

具体如下：

5.1水性真石漆

图 3-4水性真石漆生产工艺

工艺流程说明：

项目水性真石漆生产工艺不涉及化学反应，为物理混合过程，首先将纤维素、去离子

水、成膜助剂按 1000：20：1的比例称量投加至混合釜内搅拌混合，分散时间约 40min。随

后再将苯乙烯–丙烯酸酯共聚乳液采用电子秤称量投加至混合釜内分散搅拌约 15min，乳液

与水投加比例为 1.5：1。搅拌均匀后依次再加入天然彩砂、碳酸钙、石英砂、高岭土调制

颜色。

项目包装采用不同规格的产品罐计量包装，采用混合釜底部直接卸料包装的方式。



年产 3000 吨水性真石漆、1000 吨水性涂料、5000 吨腻子粉迁建项目（先行）竣工环境保护验收监测表

浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线：0578-2303507 13

5.2水性涂料

图 3-5水性涂料生产工艺

工艺流程简要说明：

项目水性涂料生产工艺不涉及化学反应，为物理混合过程，首先将去离子水、消泡剂

按 200：3的比例称量投加至混合釜内搅拌混合，分散时间约 40min，分散过程中投加二氧

化钛。随后再将苯乙烯–丙烯酸酯共聚乳液、消泡剂、增稠剂、成膜助剂等投加至混合釜内

分散搅拌约 15min，投加比例为 350：1：2：5。搅拌均匀后加入水性色浆调制颜色。

项目包装采用不同规格的产品罐计量包装，采用混合釜底部直接卸料包装的方式。



年产 3000 吨水性真石漆、1000 吨水性涂料、5000 吨腻子粉迁建项目（先行）竣工环境保护验收监测表

浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线：0578-2303507 14

5.4其他作业工艺

（1）纯水制备

项目采用纯水制备机进行去离子水的制备，为反渗透膜技术，该纯水机由厂家派遣技

术人员对渗透膜进行一年一次的更换，无需进行反冲洗。

（2）加料方式

投料方式：液体和粉状原料采用人工直接罐倒至搅拌罐，投料完成后封盖搅拌生产。

5.5产污工序

根据工艺流程分析，项目运营过程中产生的污染物主要是废气、废水、噪声和固废，

主要污染因子见表 3-8。

表 3-8 项目污染物概况表

污染物编号 污染物名称 产生工序

G1 拆包、投料及包装粉尘 原料拆包及投料、成品包装

G2 生产过程有机废气 水性真石漆、水性涂料生产过程

W1 设备清洗废水 设备清洗

W2 地面清洗废水 地面清洗

W3 浓缩水 纯水制备

W4 实验废水 实验

W5 生活污水 职工生活

N1 机械噪声 生产过程

S1 粉尘泥渣 水幕除尘

S2 废水处理污泥 板框压滤

S3 一般废包装袋 原料拆包

S4 危险废物包装袋 原料使用

S5 废包装桶 原料使用

S6 生活垃圾 职工生活

七、项目变动情况

7.1变动情况

项目建设性质、地点、污染治理设施等，基本符合环评及批复要求建设完成。具体变

动情况见下表 3-9。

表 3-9项目变动情况一览表

名称/类别 环评审批内容 实际建设内容 备注

产能
3000t/a真石漆、水性涂料

1000t/a、腻子粉 5000t/a 3000t/a 真石漆、水性涂料 1000t/a 先行验收

设备、原料、工艺

本次迁建新增腻子粉产品，

配套了相关的生产设备、原

料和工艺

本次验收暂缓关于腻子粉的设备、

原料和工艺建设
先行验收

环保设施 腻子粉筒顶呼吸孔粉尘经 本次验收不涉及 /



年产 3000 吨水性真石漆、1000 吨水性涂料、5000 吨腻子粉迁建项目（先行）竣工环境保护验收监测表

浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线：0578-2303507 15

除尘器处理后高空排放

根据《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》、《污染影响类建设项目重

大变动清单（试行）》等文件，本项目建设内容不涉及重大变更。



年产 3000 吨水性真石漆、1000 吨水性涂料、5000 吨腻子粉迁建项目（先行）竣工环境保护验收监测表

浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线：0578-2303507 16

7.2工程建设内容

实际建设内容情况见表 3-11。

表 3-11项目环评与实际建设内容对照表

项目 环评阶段情况 实际验收情况 备注

项目选址 丽水经济技术开发区七百秧街132号 丽水经济技术开发区七百秧街132号 满足

主体

工程
车间 占地2000平方 占地2000平方 满足

公用

工程

给水 项目用水由市政给水管网统一供给 项目用水由市政给水管网统一供给 满足

排水

项目实施雨污分流；生活污水经化粪

池处理；生产废水经污水站处理达到

《污水综合排放标准）（GB8978-1996）
三级标准后，一同纳入工业区污水管

网，经腊口污水处理厂统一处理

项目实施雨污分流；生活污水经化粪

池处理；生产废水经污水站处理达到

《污水综合排放标准）（GB8978-1996）
三级标准后，一同纳入工业区污水管

网，经腊口污水处理厂统一处理

满足

供电 采用园区市政电网供电 采用园区市政电网供电 满足

环保

工程

废水处理

设施

生活污水依托出租方已建设施；生产

废水经企业自建污水站（絮凝沉淀）

处理

①生活污水：依托出租方已建化粪池

处理后纳管排放

②生产废水（含设备清洗废水、实验

废水、地面冲洗水）经厂区污水站处

理达标纳入市政污水，设计处理废水

处理能力为1.5m3/d。

满足

废气处理

设施

作业粉尘经水幕除尘器处理；粉料筒

粉尘经布袋除尘器处理；车间通风换

气措施等

作业粉尘经水幕除尘器处理后15m排

气筒排放，加强车间通风换气
满足

噪声治理

措施
隔声减震、合理布局，加强管理 合理布局 满足

固废

项目产生的危险废物收集暂存危废间

内，委托有资质单位处置；一般废物

收集后外售；生活垃圾委托环卫部门

清

已建设了危废贮存场所，面积约9m2。

，产生的危险废物委托浙江谦诚环保

科技有限公司处置

满足



年产 3000 吨水性真石漆、1000 吨水性涂料、5000 吨腻子粉迁建项目（先行）竣工环境保护验收监测表

浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线：0578-2303507 17

表四 主要污染源、污染物处理和排放措施

一、废水

1.1主要污染源

企业基本实现雨污分流，项目产生的废水主要是生活污水、设备清洗废水、地面冲洗

废水、喷淋废水、实验废水、浓缩水。

1.2 防治措施及排放

（1）生活污水

项目产生的生活污水经化粪池预处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标

准后纳污水管排放，进入腊口污水处理厂处理。

（2）设备清洗废水

项目搅拌机、混合釜定期清洗产生的废水进入污水站处理达标后纳管排放。

（3）地面冲洗废水

根据企业提供的冲洗频次，产生的冲洗废水进入污水站处理达标后纳管排放。

（4）实验废水

项目配置实验室用于产品检测，产生的少量废水进入污水站处理达标后纳管排放

（5）喷淋废水

项目废气处理采用水幕除尘设施，该设施用水一般循环使用，长时间使用后产生的废

水经污水站处理后纳管排放。

（6）浓缩水

项目纯水制备过程中会产生浓缩水，该股废水直接纳入污水管网。

具体处理情况详见下图

图 4-1废水处理走向流程图

园区污水管网污水站 厂区污水管网
设备清洗废水、

地面冲洗废水、

喷淋、实验废水

化粪池生活污水

浓缩水



年产 3000 吨水性真石漆、1000 吨水性涂料、5000 吨腻子粉迁建项目（先行）竣工环境保护验收监测表

浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线：0578-2303507 18

1.3废水处理设计方案

（1）处理能力

根据建设单位提供的资料，项目污水处理设施最大设计处理规模为 1.5t/d（450t/a），

根据前述水平衡章节分析，本次先行验收废水产生处理量约为 0.23t/d，因此完全满足处理

需求。

（2）处理工艺

项目废水处理工艺絮凝沉淀处理工艺，工艺说明如下：

废水经过格栅去除废水中的块状染料或助剂及包装材料等悬浮物和杂质，自流到调节

池（原有集水池），均化水质水量，经提升水泵将污水提升到加药絮凝反应池，通过调节

废水的酸碱度。并向废水中投加助凝剂和混凝剂，随后通过物化沉淀池能去除很大一部分

的细小的悬浮物及胶体，经物化沉淀之后上清液自流到 pH调节池，再经清水池最后纳入市

政污水管网，进入腊口污水处理厂处理。污化沉淀池中污泥排入污泥浓缩池，污泥经浓缩

分离后，上清液回流至调节池，浓缩污泥用泵打入板框压滤机脱水，泥饼外运处理。

废水处理工艺见下图所示：

图 4-2 废水处理工艺流程图



年产 3000 吨水性真石漆、1000 吨水性涂料、5000 吨腻子粉迁建项目（先行）竣工环境保护验收监测表

浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线：0578-2303507 19

二、废气

2.1主要污染源

项目生产过程中产生的废气主要有拆包及投料粉尘、生产废气。

2.2 防治措施及排放

（1）拆包及投料

企业在混合釜投料口处设置集气设施，少量粉尘收集后经水幕除尘设施处理后经 15m

排气筒高空排放。

（2）生产废气

项目水性真石漆等生产过程中使用到苯乙烯–丙烯酸酯共聚乳液、流平剂等助剂。项目

混合釜设备混合及分散过程均处于密闭状态，仅投料口会逸散少量的有机废气，企业在混

合釜上方投料口设置集气罩，收集的废气至高空排放。

废气收集处理情况及现场防治措施情况如下图表所示。

集气（尘）措施 水幕除尘

图 4-3 废气防治落实情况

水幕除尘设施 15m排气筒拆包/投料粉尘

生产废气



年产 3000 吨水性真石漆、1000 吨水性涂料、5000 吨腻子粉迁建项目（先行）竣工环境保护验收监测表

浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线：0578-2303507 20

三、噪声

本项目噪声主要来源为设备运行时所产生的机械噪声。企业已按环评要求落实相关的

噪声防治措施，具体如下：

（1）选购高效、低噪设备并加强设备日常检修和维护；（2）车间内生产设备合理布

局；（3）提倡文明生产，提高员工的环保意识，减少不必要的噪声污染。

四、固体废物

项目营运期产生的固废主要有粉尘泥渣、废水处理污泥、一般废包装袋、危险废物包

装袋、废包装桶及职工生活垃圾。

（1）粉尘泥渣：主要为水幕除尘水池内定期清捞产生的泥渣，收集后委托环卫部门清

运。

（2）废水处理污泥：主要为废水处理站产生的污泥，属于《国家危险废物名录》（2021

版）规定的危险废物（HW12/264-012-12），收集暂存至危废仓库，委托浙江谦诚环保科技

有限公司处置。

（3）一般废包装袋：主要为原料包装袋，收集后委托环卫部门清运处置。

（4）危险废物包装袋：项目废水处理使用片碱后产生的包装袋。属于《国家危险废物

名录》（2021版）规定的危险废物（HW49/900-041-49），收集暂存至危废仓库，委托浙江

谦诚环保科技有限公司处置。

（5）废包装桶：生产使用过程中产生的破损废包装桶，属于《国家危险废物名录》（2021

版）规定的危险废物（HW49/900-041-49），收集暂存至危废仓库，委托浙江谦诚环保科技

有限公司处置。

（6）生活垃圾：收集后委托环卫部门清运处置。

表 4-1项目固体废物情况一览表

序

号

固体废物

名称
产生工序 形态 属性 危废代码

实际产生

量（t/a） 处置措施

1 粉尘泥渣 除尘设施 固态

一般废物

/ 0.5
分类收集，委托

环卫部门清运
2 一般包装

废物
原料拆包 固态 / 2

3 生活垃圾 职工生活 固态 / 3

4 废水处理

污泥
废水处理 固态

危险废物

264-012-12 1 收集暂存危废

间内，委托浙江

谦诚环保科技

有限公司处置

5 危险废物

包装袋
原料使用 固态 900-041-49 0.003

6 废包装桶 原料使用 固态 900-041-49 0.1



年产 3000 吨水性真石漆、1000 吨水性涂料、5000 吨腻子粉迁建项目（先行）竣工环境保护验收监测表

浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线：0578-2303507 21

项目危废间位于生产车间内，面积约 6.5m2，企业已按照《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2023）的相关要求，对危废间落实“三防”措施，张贴标志标识，建立相关的

危废台账，安排专人负责运行管理。



年产 3000 吨水性真石漆、1000 吨水性涂料、5000 吨腻子粉迁建项目（先行）竣工环境保护验收监测表

浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线：0578-2303507 22

五、其他环境保护设施

5.1环境风险防范设施

建设单位已基本落实环境风险防范措施，措施如下：（1）加强安全管理，对职工进行

安全生产培训、生产技能培训和风险防范、应急培训，确保生产职工掌握一定的安全生产

技能和风险应急技能；（2）各类建筑内配备灭火器、消火栓、个人防护用具等设施，同时

定期对上述设备进行检查，确保设施处于正常状况下；（3）加强车间内通风换气，保持空

气流通顺畅；（4）定期对废气、废水处理设备以及生产设备进行检修维护，确保设备正常

运行。（5）企业已编制环境应急预案，并报备案（文号 331102-2024-08-L）。